## **De verbis latinae linguae auxiliaribus** **Spec. I.**

**P**atrum memoria receptum est, verbum, a quo solet coniugationes pueritia auspicari, anomalum vocari auxiliare, contraque poni, quae pluscula ob inopiam vernaculaus sermo perficiendae adhibet verborum flexurae. Verum accuratius si quis attenderit, latius aliquanto cognomentum illud patere videbitur, quam quo unum quo in passivis praeterita Latinenses circumloquebantur, insigniatur verbum pusillum. Namque eam esse appetit auxiliarium potestatem, ut alterius vocabuli quasi fulcimina quaedam atque adminicula opitulentur ad explenda hiantia sententiatarum. Illud procul dubio intelligitur, cum ad Ruddim. II. p. 233. disputatur, verba cupiditatis, voluntatis, studii auxiliarium numero tribuenda esse. Quorum quum triplicem reperiam esse rationem, primam eorum, quae aut cum altera orationis particula coniuncta unam, cuius vel exstet nota vel cogitetur, efficiant notionem, aut ipsi amplissimi unius verbi faciant ut vitetur molestus usus; proximam eorum quae praepositionum ritu casus supplentium verborum declinationi inserviant; postremam eorum quae perfectis et absolutis contraria imperfectae sint notionis (*νερὰ ἐργατα* Apollon. Synt. p. 228.), illud genus auxiliarium, alterum periphrasticorum, tertium expletivorum cognomine recte discerni arbitror. Integral me neminique quod sciām technicorum tractatam rem suscepisse non diffiteor: idcirco si cui ex Aristarchis nostris sive plausu digna sive refutatione protulisse visus fuero, equidem mihi gratulabor. In quo duplex mihi scriptorum genus prae ceteris usui fuit: cascós dico illos et antiquarios. Atque illorum quae aetatem tulerunt quamquam mutilata partim leguntur et amputata, partim ita, ut indomita adhuc parumque subacta horreant, non tamen eo infitias, opportune mihi haud pauca obliviorum haec et verborum et formularum tanquam emporia suppeditasse, illis saeculis nimirum proxima, quibus linguae latinae ad formandum quasi expperrectum est ingenium. Sarsinatis inde expiscatus sum reliquorumque scenicorum fabulas, qui vulgi ore usi, quae quotidianum saperent sermonem, integre reddiderunt. Atque quot verbis auxiliaribus concisae dictionis inscia plebes confercire soleat orationem, quicunque vicos et publica perlustrave-

rit, expertus erit. Multo iam grandior, cui deinde operam navavi, Lucretius et politior, primus versibus exornanda apud Romanos philosophiae auctor, cuius loquendi genus ex pueritia linguam latinam in adolescentiam traduxisse dicitur. Antiquarios autem eos dictos esse constat, qui foetores, ut aiebat Caesar Augustus, reconditorum verborum venantes, exoletas voces et formulas e latebris vetustatis protrahebant. Quarum in primis fuit Sallustius auceps, qui Suetonio auctore (Octav. 86.) verba excerptis ex Originibus Catonis, quibus occasione oblata uteretur, eoque progressus dicitur in hoc τρόπον ἀρχαῖκον studio, ut ex collectis priscis ab Atteio verbis et figuris in suum usum converteret quae videbantur (Suet. de Gramm. 10.). Quam curam odiosam existimari quamvis Quintiliano concedamus (Inst. VIII, 3, 29.), illud tamen eripi nobis non patiemur, vetera quaedam vetustate ipsa gratius nitere: nam et sanctiorem et magis admirabilem faciunt orationem, quibus non quilibet fuerat usurus. Adieci imitatorem atque heredam quasi breviloquentiae Tacitum.

Trifarium igitur cum disponenda sit, cuius primum specimen proponimus, disquisitio, ab auxiliaribus ordiamur.

Dicit agmen verbum facere. Namque, quoniam εἰ τις τι ποιεῖ, ἀνάγκη ξαὶ εἶναι τι πάσχων ὑπὸ τούτου τοῦ ποιούντος Plat. Gorg. 476 B, aut in ipsis nobis sive arbitrio adacti sive necessitate efficimus ut agamus aliquid, aut ad alios fit actionis transitio, quos ad agendum excitamus et evocamus. Itaque quemadmodum crient lacrimas non modo allia graveque oientes herbae, sed etiam οἱ δακρύοντες Virg. Aen. VI, 468, movitque bella non commune magis gentis Pelasgae quam Graiae raptus maritae magnive clypeus Achillis v. Bach. ad Ovid. Met. XII, 621. IX, 535. Fast. I, 569. III, 395, sic facere silentium modo pro eo dicitur, quod est silere, cum tacita ad subjectum relatione, Plaut. Pers. IV, 3, 50 fac silentium, id. Amph. prol. 15 ita huic facietis fabulae silentium, Ovid. Fast. I, 183. nec longa silentia feci, ibid. V, 55. fecere silentia cunctae, cujus in locum subeunt dare silentium Ter. Hecyr. prol. extr., ita explicandum, ut ab audientibus concedatur fabulae silentium, deinde habere s. Curt. X, 7, 3, tenere s. Ov. Met. I, 206, obtinere s. Liv. I, 16, agere s. Quint. Inst. X, 1, 38, Ov. Met. I, 349, ut ἡσυχίαν ἄγειν Thuc. II, 72; modo, ubi aliorum linguae comprimuntur: Tac. Hist. III, 20, Antonius ubi adspectu et auctoritate silentium fecerat, Pers. sat. IV, 7. calidae fecisse silentia turbae majestate manus, Quint. Inst. II, 5, 6. facto silentio, quocum componere licet, quod praecnonum est, auditionem facere sive audientiam v. Jacob. ad Lucian. Tox. 42. p. 129. Quo exemplo usi singula dispescamus. Obsequentiam facere pro obsequi, morem gerere Plaut. Asin. I, 1, 50, quo Scaliger versus numeros sustinuit, nisi forte rectius Taubmannus recepit facient obsequelam iam h. e. in posterum, quum paullo ante de importunis et male morigeris dixerit senex parentibus. Periculum facere pro experiri (Ov. Met. VII, 175.) Pl. Asin. III, 3, 27 scio qui periculum feci. Ter. Andr. III, 3, 11 qui scias istuc, nisi periculum feceris. id. Eun. III, 1, 23 (Phorm. V, 8, 40.) fac periculum in literis. Heaut. I, 2, 36 periculum ex aliis facere, tibi quid ex usu siet. Hec. V, 1, 41 qualis sim amicus, periculum facias. Phorm. II, 2, 12 factum est periculum. Curt. VII, 8, 27 videntur pares, qui non fecerunt inter se periculum virium. (Quint. Inst. III, 7, 14)

certissimum faciunt morum experimentum). Adde, in quibus discriminis inest exspectatio, aufs Spiel setzen, Tac. Ann. XV, 6 Corbulo meritae tot per annos gloriae non ultra periculum faceret, XIV, 28 ejusdem pecuniae periculum facerent. Curt. IV, 9, 12 Mazaeo non auso periculum sui facere. Contra loquitur Tac. Ann. XIII, 33. tanquam insonti periculum fecissent, hoc est in periculum adduxissent innocentem, et XVI, 19 fregit annum, ne mox usui esset ad facienda pericula. Sall. Cat. 33 nos arma neque contra patriam cepisse, neque quo periculum alii faceremus, quo pacto a Tacito (Hist. IV, 43) et Cicerone saepius dicitur facessere pericula. Itaque dubitari posset de Taciteo loco Hist. IV, 71. ne summae rei periculum ficeret, utrum rei pro gignendi an pro inferiore casu rectius acciperetur, nisi genitivum esse sententia loci argueret. Deinde facere fugam, Sall. Jug. 53 postquam impeditos vident, fugam faciunt, non prohibentur qui alios fundunt, sed ipsi terga vertentes fugam, ut peregrinabundi iter, facere dicuntur. Ibid. 57 Numidae fugam faciunt, *αὐτοπαθῶς*. Liv. VIII, 9 consternatae cohortes fugam ac vastitatem late fecerunt. Hinc forma passiva Sall. Jug. 58 fugam ad se versum fieri. Ov. Fast. II, 496 fit fuga. Ter. Eun. IV, 7, 17 facerent fugam. Pl. Amph. IV, 4, 38 ut si nostri fugam facerent, illuc me tuto reciprem. At pro fugando ad alterius generis rationem legitur ap. Cic. pro dom. 67 quas iste tum caedes, quas fugas ficeret. In Arruntio, cuius libros de bello Punico conscriptos Seneca commemorat Epist. 114, nimis exundantem huius circumloquendi generis copiam reprehendit: „Arruntius fuit Sallustianus et in illud genus nitens. Est apud Sallustium: exercitum argento fecit, id est pecunia paravit. Hoc Arruntius amare coepit; posuit illud omnibus paginis; dicit quodam loco: fugam nostri fecere, — totus his contextitur liber. Quae apud Sallustium rara fuerunt, apud hunc crebra sunt et paene continua; ille enim in haec incidebat, at hic illa quaerebat.“ Sed utrum de fugando an de fugiendo cogitaverit Rhetor sermonis mangonem increpans, quamquam neque ex ipsa formula appetat, neque contextus verborum nos certiores facit, tamen in eam proclivis sum sententiam, ut intransitiva potestate usus sit Sallustianarum captator formularum. Contra ponimus Livianum, Lexicis suo loco insertum: *anguis quum terrorem fugamque (hominum) in regiam fecisset*, I, 56. Ita, quae infra intentius contemplabimur, dare fugam aut dicitur de concesso perfugio, Virg. Aen. VII, 24 Neptunus fugam dedit et praeter vada fervida vexit, aut de fuga ipsa, XII, 367 qua venti incubuere, fugam dant nubila coelo. Compar huic fortasse varietas apud Graecos. Thuc. III, 33 ἀπὸ τῆς Ἐρέσου ὁ Ἀλκίδας ἐπλει κατὰ τάχος καὶ φυγὴν ἐποιεῖτο: cui opponit Zeunius ad Viger. p. 285 Lysiae quod est adv. Simon. p. 100. οἱ τοὺς νόμους θέντες οὐκ ἡξίωσαν ἐπὶ τούτοις τῆς πατριόδος φυγὴν ποιήσασθαι. Verum mihi equidem non persuadere possum, unquam legum latores dictos fuisse φυγὴν ποιεῖσθαι pro φυγὴν καθιστάναι vel φυγαδεύειν, sed ad summum φυγὴν ποιεῖν: quam ob rem φυγὴν ποιήσασθαι ad reos ego revoco caede obstrictos ideoque ex patria ejiciendos: qui disciplinam hujus populi adstrinxerunt legibus, non si qui congressi fortuito cervices inimicorum fregerunt, ideo constituerunt (*ἡξίωσαν*), ut patria orbarentur: multi ante exterminandi fuissent, ἀλλ' ὅσοι, et quae sequuntur. Τροπὴν ποιεῖσθαι in fugam conjicere Arist. Eqq. 246. Thuc. VII, 54: contra τὴν διάλυσιν